(Sacy.)

VERS. 20. — *MISIT ERGO SAUL LECTORES, UT RAPERENT DAVID, QUI CUM VIDISSENT CENUM PROPRIETARUM VATICINANTUM, ET SAMUEL STANTEM SUPER EOS, FACTUS EST ETIAM SPIRITUS DO-*

VERS. 49. — ECCE DAVID IN NAIOTH IN RAMATHA. Naioth, ait Adrichomius, locus est in urbe (juxta urbem) Ramatha sive Bama, tribù Benjamin, sex miliaribus distans ab Jerusalem versus Bethel, ubi David et Samuel manserunt, ac Saül prophetae. Chal. pr. Naioth, verit, donus doctrinae. Ille enim erat Ecclesia, ut ait Septuag. et Joseph, hoc est etatus et collegium prophetarum, id est, virorum religiosorum Deo vacantium.

(Corn. à Lap.)

Naioth locus erat propè Ramatham, ubi Samuel prophetarum frequenter cunctum collegierat. Ibi pariter scholam habuisse prophetarum fertur. De scholis hisce prophetarum agemus in Praefatione generali in Prophetas, et dissertatione de Scholis Hebreorum, Jeremie prefixa.

(Calmet.)

S. Aug. in Psal. 105, ex ipso loco docet etiam improbus (quals erat Saül) in ipso subinde acti et cestu improbitatis dari spiritum prophetice; hic enim est gratis gratis data, non gratum faciens ubi est charitas. « Saül, » ait, non cum persecutus fuisset, sed cum actu persecutorum David prophetae. Imperti sunt spiritu prophetice qui missi sunt, et prophetaverunt. Sed fortè boni animo venerant, vel non necessitate tem officii sul, vel non facturi quod jussum est. Miser et alios; hoc in eis factum est, et eorum hoc modo animus interpretetur. Cum illi tardarent, venit ipse furens, anhefus cedens, sanguinem sitiens innocens sancti, qui etiam ingratius erat, et ipse impiebus est spiritu prophetandi et prophetavit. Non ergo se facti, qui forte sine charitate haberint hoc munus Dei, sanctum sicut sanctum baptismum; sed videant quam ratione habituri sint cum Deo, qui sanctis non sancte utinatur; ex his erunt qui dicturi sunt: *In nomine tuo prophetabimur;* non illis dicetur: *Mentiuntur,* sed dicetur: *Non nō vos, recedite à me qui operamini iniurias;* quia si habeant omnem prophetiam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Prophetavit autem et Saül, sed operabatur iniurias. Sic Batani prophetavit in ipso actu impietatis, quo persecutus est Iudeus. Numer. c. 22 et seq.; aquæ ac Caiphas persecutus adiungens Christum ad necem, prophetavit oportere eum mori populo. Joann. 11, v. 50

Moral. Vide et mirare hic Dei in impiorum ostentatos potentiam, aquæ ac clementiam et beneficentiam, utpote que corum corita immutet et elevet, ut prophetent; itaque eos immutat, ut ad se per possidentiam redeant; sed illi in sua perpicacia se obdurate, cum Dei clementia sua durit, pugnant et certant. Sic enim fecit hic in Saüle. Simile et longe amplius fecit in Saül, dum eum adhuc spirantem minarum et cœlis in discipulos Domini, in ipso persecutionis itinere et fervore, coelesti luce et voce siderans illico immutavit,

*MINI ILIIS, ET PROPRIETARE COOPERANT ETIAM IPSI. Quoniam in occasione non admodum dissimili in prophetarum cotu prophetari Saül, diximus supra, cap. 10, neque aliud dicendum de Saül servis, quibus occidendi aut ligandi Davidis negotium datum est, qui in euodem prophetarum occidērunt canem, et repente Spiritu incumbente mutati, ipsi quoque prophetare cooperant. Prophetare ibi idem esse putabamus, quod laudare Deum, neque hic significatur aliud. Ibi etiam diximus, Samuëlem illius religiosi cotus fuisse parentem, et fortasse primum, qui religiosi viros in unum coegerit, et illorum societati præfuit. Id indicat illud: *Stantem super eos, quod nihil est aliud, quām illi psallent, seu vaticinantur, quia fuisse præpositum. Neque enim est cura nobis quisquam requirat; inde petat, quæ hic desiderari possunt.**

VERS. 22. — *ET IRATUS IRAUNDIE SAUL, ABIT ETIAM IPSE IN RAMATHA.* Tulit graviter Saül, cùm videaret missis totis potestis satelliti nihil se profecisse. Cùm autem eam ob rem redire debuisset ad sanitatem, si quid in eo foret sanitatis et mentis, multò tamē vehementius exciduit, et ipse in se recepit negotium, quod ab aliis frustra suscepimus esse viderat; et rectè profectus est in Ramatha, ubi cum Samuele Davidem esse audierat. Unde verisimile est, tres illas satellitum cohortes non redisse ad Saüle, sed adhuc in Prophetarum cœtu remansisse; aliquo rex non ignoraret cum Samuele Davidem esse in Naioth, ubi illis invenerit satellites, et a spiritu meliori mutati vaticinati sunt. Nisi fortè dicamus, Naioth esse locum civitatis proximum, et quadammodo sub-urbanum, in quem aut animi, aut meditationis gratia cum suo cœtu Samuel soleret aliquando secedere, et statim se in urbem et stativa domicia referre. Quod idem nihil sit probabile, quia statua Naioth in Ramatha esse dicitur, in agro videlicet illius. Ecce (inquit illi, a quibus rex de Samuele Davideque rogarerat) *in Naioth sunt in Ramatha.*

ex Saül paulum, ex persecutore apostolum, ex Phariseo doctorem gentium effici, Actor. 9, ut de eo, acz. ac Saüle dicere: *Nun et Saül inter prophetas, inio inter apostolos?* Hoc mutatio dexteræ Excessi; sed major in Saül quam in Saüle. Nam in Saüle mansit cor pravum, invidiæ et odio Davidis occescutum cum prophetia; in Saül vero cor feruum, odio Christi et Christianorum accensus, illo à Deo per miraculum exempto, factum est cor sanctum, coeleste et divinum, insatiabilis Christi et Christianorum amore astutum et flagrans.

(Corn. à Lap.)

VERS. 23. — ET ABIT IN NAIOTH IN RAMATHA,

ET FACTUS EST ETIAM SUPER EUM SPIRITUS DOMINI. Mutavit illum Spiritus Domini, id est, pulsus quidam, et mens nova inspirata divinitus, quæ priorem regi cogitationem exussit, quæ illum insanu furore correptum in Davidis extitum præcipitem agebat. Et quasi ex consilio in Ramatha ad Samuëlem, prophetarum collegium venisset, ut laudaret Deum, hymnosque sacros in illorum conventu ritè concineret, sic, puto, à divino Spiritu in eo tantum articulo mutatus, Samuels atque Davide immemor, illa cantando recitatbat carmina, quæ nunquam dicilissim, in quo neque ipse aut adverteret, cùm istam carminibus sacris operari daret, neque eum ad se reddit, quidquam quæ s' a fuisse tentatum recordaretur.

Et AMBULABAT INGREDIENS, ET PROPHETABAT, USQUE DUM VENIRET IN NAIOTH. Ex eo loco, qui quadammodo sacer erat, nitope sanctorum pedibus assidue calcato, quicquid sacris hymnis frequenter resonabat, prophetare coepit Saül, id est, divinas laudes personare, antequam Samuëlem et prophetantum cœnum aspiceret, quos verisimile est vidiisse nunquam, cùm extra se esset, neque quid faceret, cogitaret, aut nöset. Ubi qui vita addicti sunt religiose, et loca inhabitant divina cultui consecrata, documentum habent sanè gravissimum, ut discant a sacro religionis, ino Dei familiari contubernio abesse debere, quidquid non benè cum morum sanctitate convenit; non ibi invidia, non iracundia futurum esse locum, neque alia de re nisi de divinis laudibus, deque optimi morum ac studiorum conformatione esse cogitandum. Quando rex impius, furore plenus, spirans minarum et cadis, et a malo exagitatus spiritu, totus à se abit, neque prioris insanæ, neque regii status recordatur, neque diu ac noctu, quādum eo in loco fuit, à divinis laudibus nunquam cessat. Sane in loco sacro, qui sacris studiis aliquid auderet moliri contrarium, nimis esset impudens; neque solum à viris reprehenderetur piis, sed etiam à Saüle, quem alium in prophetarum conventu ac loco, alium in aula et in castris agnoscas. Illud, ambulabat ingrediens, hebreus est, quem imitatur Hispanus, dum dicit: *Iba andando.*

VERS. 24. — *ET EXPOLIAVIT ETIAM IPSE SE VESTIMENTIS suis, ET PROPHETAVIT CUM CETERIS CORAM SAMUELLE.* Duo significantur hic accidisse Saüli, quæ licitoribus, cùm prophetarent, non occiderunt. Alterum est, antequam propheta-

rum videret cuneum, prophetasse, cum aliis id tantum fecerint, cum se miscerent prophetantibus; alterum, quia regalibus se spoliavit ornamenti, quod licores passi non fuerunt. Quo significare videtur voluisse Deus, quam non reprehendendi licores fuerint, quia datum sibi à Saüle negotium non impleverunt, contra quos illi vehementer exarserat, cum mullo ante quam illi, mentem ipse mutaverit, neque subierit Davidis nomen, neque quidquam fuerit de priori cogitatione reliquum; et eō processere a spiritu corripuit, ut ornato deposito regio, se regem esse non meminerit. Sed de vestitis, quas depositum, mox.